TERTIUS, qui est euacuatio, completur, ut dictum fuit, phlebotomia, solutione uentris, uomitu, prouocatione sudoris, puocatione urinæ, incisione, applicatione cauteriorum, uel setonum, item resolutione materiæ facta cum his, quæ ad extrà applicantur; ut emplastra, balnea, & huiusmodi, de quibus omnia particularia ponam exēpla multa, & experta. unde hic nota, q̄ circa hanc euacuationem oportet medicum esse diligentem; quia factum totum consistit in euacuando aquam, cōuenitque fieri absq; notabili læsione uirtutis. sed, antequam ad eā ponendā descendā, te admoneo, qd̄ hæc ægritudo est difficillimæ curæ, & pauci reperiuntur; qui reportent honorem. & ideò stes artētus, ne confidas, aut promittas. benè scito, qd̄, qn̄ asclites fuerit cū febre, & uirtute debili, & urina eius fuerit rubea, & minuta cum difficultate; q̄ malè, & fortasse nunquam curabitur; sed de his in de signis prognosticis. & expediendo de phlebotomia dicitur, quòd non competit, nisi cum causa est calida retentione sanguinis fluere consueti, signis repletionis apparentibus, & p̄cipuè in principio, dum uirtus est fortis, & phlegma, & aquositas non uincunt in sanguine, oportet gradatim, & cum tepiditate procedere. in fine uerò cum sit econtrà negetur, ne subtrahat nutrimentum, & faciat exrescere aquositatem, uentositatem, uel phlegma. in hyposarca magis competit, in asclite minus, in tympanite mediocriter. ait Gal. cum humor est parum à natura sanguinis distans; phlebotomia addatur: cum uerò plus uerentius: cum uerò plurimum; negetur. manifestum autè, quòd phlegma est à natura sanguinis parum distans, à quo uide

tur fieri uetofitas mediocriter; cum a phlegmate generet.

De solutione uetris multi multa ponunt: & ego experta recitabo. tu tñ noli obliuisci canonū, quia supra positi sunt attendendi circa exhibitionem pharmaci. in casu isto laudauerunt quidam succum ireos, de quo habui experientia ueram, & est secretum aliquorum. R. succi ireos non expectata residetia. 3. i. 5. aqua mellis. 3. i. 5. & ascelabit patiens inter quinq; & octo uices, uel circa. raro. scendi ad. 3. 5. quamuis dicat Mes. a. 3. ij. usque ad sex. nam, si aggregantur hi duo termini; cōsurgunt octo, cuius medietas erit dosis communis; quia 3. iij. & si feci; fuit in corpore iuuenili robusto, & forti. & considera ergo aetatem, uirtutis tenorem, & hmōi, antequā hęc fortia exhibeas, & in quibusdam dabam. 3. i. tñ. & idē cōsideret tenor uirtutis, aetas, corporis dispositio, & hmōi: & aduerte locū ortus ireos; qm̄ natum in loco humido non est eius fortitudinis cum eo, quod oritur in sicco. quare montanum fortius propter quod in dosi ex loco fienda est diuersitas: & tu bene considerā alij munda a cortice, & dant succum facta residentia. item ualet decoctio facta ex radice ireos mundata a cortice, & syrapi zata cum zuccha. aliud de quo experientiam habui, & honorem. R. succi cucumeris asinini preparati secundum artem, ut infra. 3. 5. usque ad unum: & hoc in corpore forti, uel sicut consueui sine pondere ad quantitatem unius pilulæ rationalis, ita q̄ septem faciat. 3. des i aurora em hora solutiouorum, quæ appellantur cum custodia, ut in primo tract. & assumant brodia una die, ut supra. modus autē preparandi est, ut succus eius extrahat; qm̄ citrinescit circa finē augusti, & exiccet ad solem, ut fit de aloe, & cū speciebus alephanginis consolidetur, & fit specierum ad succum proportio aequalis alios modos. habes a Mes. proprio cap. quidam autem dant succum sic exiccatum ad quantitatem ciceris magni, & post eius assumptionem dant immediatē. 3. iij. uini decoctionis rhabarbari, & mellis: sanat omnem hydropem. hęc operatio non habet locum nisi in forti, robusto, & est opus sapientis, & experti medici. & nota, ut supra, q̄ iste euacuationes debent reiterari, & non esse subita, & fortes, unde fiat euacuatio de quinto in quintū, aut de quarto in quartū, aut de sexto, ut tuæ prudentiæ uidebitur, habito respectu ad aetatem, uirtutem. & in tēpore medio datur aperitiua oppilationū, & cōfortantia hepar; sicut sunt trochisci de rhabarbaro, de absinthio, & hmōi, de quibus supra de hepatis oppilatione. & te hortor, ut non des solutiuum in hoc casu omnino absolutum a rebus hepar cōfortantibus iuxta canonem supra. euacuatium aliud. R. lac esule, & misceatur cum zuccharo, & lacte ficuum, ut totum inspissetur & fiant pilulæ, de quibus dentur duæ, aut tres ad quantitatem ciceris, post quarum assumptionem immediatē datur rob agreste, uel berberis, uel aliquod tale, & utatur brodio per diem ante, & in die assumptionis; hoc est etiam efficax & expertum, & secretum.

Alij moti ratione purgant cum medicinis prouocantibus, & soluentibus simul inquirentes prouocantia magis cōpetere in eductione aquæ, quam solutiua moti hac ratione nam, cum omnis hydrops, & specialiter asclites, de qua sermo; nō fiat, nisi ex materia, quam natura ad loca urinæ non possit expellere, uel in qua natura sequestrationem facere non potuit; immo remanet in hepate, & partibus nutritiuorū tam diu, q̄ penetrat inter myrach, & syphac intrinsecū; & sic inflatur uenter, & fit hydropifis. patet, q̄ per causam narratam, & per illud, quod dictum fuit in principio, medicina urinam prouocantes cum solutione uetris sunt oībus alijs in hac passione meliores: & hoc dicūt per os uisite expertum. pilulæ amplexantes has intentiones. R. rhabarbari. 3. ij. turbith, agarici, colloquintidæ, zinzib. ana. 3. i. seminis ediuia, lactuce, endiuia, cichoreæ, apij. an. 3. 5. informetur cū succo lactuce. dosis est. 3. i. 5. usq; ad duas. dabant inter solutiones diacurcuma cum zuccharo ros. ueteri, & aliquando puluerem hepatis lupi desiccati cum uino cocto, uel decoctione passularum; quoniam hoc de proprietate hanc curat passionem. & dosis erit. 3. ij. & deinde ponebant emplastra & alia suo loco dicenda, & hoc maximē, quando cum hydrope aderat feb. ubi uerō cum hydrope non coniungebatur feb. neq; caliditas exeesiua

dabant pilulas foetidas, & cum illis purgabant. quod, si pilulas accipere non poterat; dabāt hanc medicinam. R. rhabarbari puluerizati. 3. ij. super ipsum fundantur. 3. iij. aquæ decoctionis seminis apij, seminum cyperi, capparorū, acori, lactuce, scariolæ, seminis cichoreæ, oxymellis cōmixti. 3. ij. dabant in matutinis. ad idem. R. turbith. 3. i. zinzib. zucchari. ana. 3. ij. scamoneæ electæ. gra. ij. terantur, & cū uino incorporent, fiat trochiscus, detur in matutinis. facit ascelare quinquies, uel circa. accipiatur semel in hebdomada uel bis, si uidetur: post uerō omni die accipiatur ad quantitatem nucis ante prandium, & ante coenam diacurcuma maior, post cuius assumptionem bibat modicum uini aromatici, & continuet: ex cuius continuatione, & acceptione trochisci curatus est dominus Azo de Guidonibus de Parma cum approximatione tñ emplastrorum, & aliorum, ut infra suo loco. item ad idem. R. eupatorij, cuscute, passularum, liquiritiæ, myrobalanorum kebulorum. ana. 3. 5. radicem fœniculi, apij, capparorum, tamarisci, agarici. ana. 3. i. fiat decoctio, & coletur, & in colatura apponatur pulpæ casisæ lig. 5. zucchari. 3. iij. reducatur ad spissitudinem mellis, deinde addantur rhabarbari, turbith. ana. 3. iij. foliorum mezereō infusorum in aceto. 3. ij. diagrydij, zinzib. spicæ. ana. 3. ij. fiat electarium. dosis est. 3. 5. de quo patiens sumat bis in hebdomada: post cuius assumptionem bibat modicum uini lymphati diebus medijs. sumat de diacurcuma ad quantitatem auellanæ cum uino pauco aromatico, ut supra. cum hoc regimine curatus est puer, qui passus fuerat hydropem ultra annum: & fuit cura Gent. item pilulæ de serapino, & pilulæ de mezereon maiores, & sunt ultimæ in ascliti. Aui. inquit, dicas, quando assumitur de radice cucumeris asinini ad quantitatem anoloxat ad minus, & de radice eius quatuor chist; laxat choleram, & phlegma, & in corporibus hydropicorum propriè; & absque nocumento, quod inferatur stomacho. & accipiatur de radice eius lib. 5. & teratur in duobus chist uini aromatici, & misceatur, & detur hydropico omni die. iij. anoloxat. item rhabarbarum solum, ut Mes. ut supra, & pilulæ eius, item succus corticis medianæ sambuci, item inter alia euforbium, confectio de mezereon Mes. & ex his, & habitis confice. libet satis uolere de solutiuis actum esse; si tantū dixero, ut aliās, quod oportet, ut dirigantur ad membra peccantia, & communicantia ut ad splenem, & huiusmodi cum appropriatis ea membra respicientibus. & hęc bene considera; quoniam etiam oportet te in solutiuis uariare. de uomitiuis facilibus, & fortibus iam actum est supra de uomitu, & subuersione: & tibi. sed tamen consueuerunt solutiua iam posita etiam uomitum prouocare: unde, si uis facere uomitionem hic adpositum; da ex succis dictis, deinde paulopost imponat pennam in ore, aut digitum, & uomat, & ingeniare. prouocantia sudorem possunt esse ad intus, & extra administranda. ad extra, quando nō est feb. ut. & ungueti aragon, aut dialthæa & inunge ipsum, & cum pannis calidis appositis ad renes, & ilia, & huiusmodi. ad intra, da aquam anisi, aut fœniculi cum uino aromatico mixtam calidā ad quantitatem cyathi boni in ieiuno, & applica pannos calidos, & cooperias. item & da zinzib. conditum, aut theriacam cum uino calido, & cooperias patientem pannis. quod, si febris aderit, euita hęc calida, & da remissiora, ut. R. chamæmillam, melilotum, semina frigida, ex quibus sacculum impleas, quem bullire facias in aqua, & exprime, & sic expressum appli. ilijs. item pannos calidos in extremis, item uescam eneam aqua calida plenam, item & lateres calidos in extremis. administranda est aqua hordei, in qua decoctum sit aliquid fœniculi, aut anisi, & sit calida. deinde cooperias agrum pannis cum cæteris dictis, & sudorem prouocabis. sed aduerte, quod hęc prouocantia dari debent post euacuationem cum solutiuis, & forti existēte uirtute. item exercitiū est optimum prouocatiuum sudoris, & maximē in hypofarce. prouocantia urinam iam supradicta sunt; sed hic aduerte; inquit Auicē. de diureticis conferentibus ad hoc non oportet, ut unum solum adhibeatur: immo fiat permutatio de quibusdā ad quædam; sicut petroselinum, ameos, calamentum, & assarum, & fœniculum, & semen apij, & siler camepitheos, ameos, spica, daucus, meu, radix pastinaca

Cucumeris asinini succus ut preparandus.

chæ syluestris, alkekengi. & oportet, vt fiat eorū tritura; vt uelociter perueniat ad partem gibbositatis: & hæc omnia supra in canonibus generalibus à diureticis: & tu ibi. quæ diuretica administrabis, aut in decoctionibus, aut cū aquis appropriatis, aut syrupis, aut sub forma pilularum, trochiscorum, vt placebit: itē incipe à debilibus, & procede gradatim ad fortiora, & de simplici ad cōposita, & sis memor de iuribus: & tu allegato loco. de incisione verò dicendū primò, q̄ oīa alia prius tentanda sunt, quā ferrū; immo hoc debet esse ultimū, & maximè, cum res posita est in desperatione. vnde Auic. Et oportet, vt nō audeat fieri, donec possibile est cura alia. secundò q̄ corpus, cui fit, sit forte; nam debile deficeret. vnde Auic. Scias, q̄ parū proficit, nisi in corpore ualdè forti; cū potens est tolerare exercitiū temperatum, & sitim, & minorationē cibi. tertio, q̄, cum sit extractio aquæ, & fiat paulatina, & per interualla; ne ex subita euacuatione euacuetur spiritus, & deficiat virtus. unde Auic. quod subitum est, mortale est: unde xxvij. aphor. vj. sectio. Quicumque suppurati, aut aquā intercutē patientes vtuntur, aut secantur, si pus, aut aqua uniuersim effluerit; oēs moriuntur, quartò medicus cōtinuè teneat digitos super arteriā: cū pulsus debilitari inceperit; retineat aqua. quintò, q̄ non amplius prouocetur cū tali euacuatione, & maximè in fine; qm̄ nō multum aquæ remāsit: sed conuenientius euacuabitur per medicinas solutiuas faciles aquā educentes, ut est rhabarbarū, & pilulæ eius. & in summa, vt scribit Conciliator differentia cxcix. oportet medicum, antequā ad incisionē ueniat; sumere indicationē ex parte subiecti, quod curatur, & ex parte dispositionis ipsius. subiecti quidem; qm̄ multum uirtus debet esse fortis, corpus carnosum, iuuenile, nō ab alia ægritudine prostratū, post salutis cū medicinis aliis desperationē potens abstinentiā tolerare, ac exercitiū. ex parte quidē dispositionis; quia in hydropē cōpetunt uina, siue asclitici; nō aut in hypofarca, siue tympanaria; cum non sit etiā aquositas tāta in eo cōtenta, ut non possint seruiētēs cōprimendo latera ipsius eā ad inferiora suminis expellere. modi aut extractionis aquæ per incisionē ponuntur plures, & est incisio propria asclitico. & primus, & famosus est. ascliticus stet erectus, aut super sedem eleuatus; vt tendantur uentralia: tūc q̄ ministri sustentantes ipsum latera vētris deorsum cōprimant. & confidere ē, an hydropisis sit ab intestinis, vel renibus, hepate, vel splene. quod, si quidē ab intestinis; per tres digitos fm̄ latum sub umbilico directē faciendā est incisio. si uerò ab hepate; à leua fiat incisio. si à splene; taliter à dextra, ut e ductio accidat per contrariū; nam tunc poterit iacere super partem minus dolorosam, & sic iacendo non iacebit super foramen; nam aqua non debet fluere nisi secundū uoluntatem tuam. deinde pellis eleuetur ad superiora ita, ut accidat incisio, q̄ ea perforetur in alio loco, quā myrach, & syphac. propterea, ut ipsa cooperiat descēdens foramen postea, cum euenit in ingressu pororum uritidum in uescam; unde urina nō retrocedit; cū etiam quis pedibus suspendatur: serpunt enim inter unam eius tunicam, & reliquā. in ruptura uerò cānula imponatur metallina, aut argentea subtilis, & euacuetur de aqua, quantū robur tolerat uirtutis, & pulsus iudicabit, ut supra. quidam incisionem faciunt in bursa testiculorū, deinde aquam paulatinè extrahunt, quidam in oleo, quidam acubus multis pungunt, unde aqua resudationes habet multas. quidam, ut septimo practicæ Halyabbas, & secundum Albucaasim, reputantes cauteria ipsa ruptura minus periculosa faciūt quatuor cauteria circa umbilicum, unum super stomachum, & aliud super hepar, & unum super splenem, & duo super dorsa super spatulas, & unum in directo pectoris, & in reliqua in directo stomachi: & sit quantitas profunditatis cauterii propinqua spissitudini cutis. deinde dimittantur longo tempore aperta; vt aqua valeat paulatim transfluere, reganturq; regimine proprio. quod, si uirtus fuerit debilis; cauteria fiāt pauciora, & per uices, & uirtus conseruetur, inquantū possibile est. sed multi præeligunt incisionem propter afflictionem cocturæ, quæ sequitur ad ignem. ego uerò posui cauteria potentialia sub clauiculis pedū ex utroque latere, deinde cum phlebotomo aperui, & per illam uiam euacuaui

A magnam aquositatis quantitatem. & iuxta primum modum incisionis positum pono unum particulare magis: unde super positis, quæ dicta sunt de erectione infirmi modo ministro rum, & loco incisionis eleuetur pellis fortiter ad superiora per spatium unius digiti, uel circa: deinde cum rasorio, uel spatamine incide, ut dictum est, donec ad uacuum ueniat: unde acyja liberè satis egrediatur; & tunc, antequam aliquid notabile de aqua exeat; pellem dimittas; ut claudat vulnus syphac, ut prohibeat, vt aqua nō exeat. deinde cum mica panis affati in uino infusa refocilles ægrum, deinde pellem eleua, & ad superiora trahas; ut cannulam metallinam subtilem imponere possis, per quam dimitte tantum de aqua egredi, quantum uirtus tolerabit, ut supra. & recordare, quod melius est infra subsistere, & cum extraxeris de aqua, quantum videbitur; tunc extrahe cannulam, & dimitte pellem cooperire foramen syphac, & liga. & non remittatur usque ad diem sequentē, in quo tempore cōforta, & nutrias patientē cū cōbariis electis. altera uerò die operabere, ut in prima, & in altera cōsimiliter, & sic semper de die in diem procedendo; donec maxima pars aquæ fuerit consumpta. quod cum factum fuerit; consolida, & resolue residuū, ut supra dictum est, cum solutiuis, & exiccatiuis, & resolutiuis desicca, & extermina. quidam uerò comprimunt aquam ad inferiora, ut supra, cum manibus, postea cum fascia magna, & cum pilis magnis factis de stupa ponendo unam super stomachum aliam retro ex opposito, & duas à lateribus fortiter infasciando, & stringendo premūt aquam, & expressam sic ad inferiora tenent. deinde faciūt infirmum sedere super cathedram altam, & perforant cum phlebotomo sub umbilico per tres digitos uērem in uno loco faciendū foramen satis paruum; deinde iuxta ipsum foramen per duos digitos ex utroq; latere faciunt duo foramina consimilia; & hoc penetrando ultra cutem parum, & egreditur indubiè aqua, & dimittunt aquam exire sic paulatim. & uidi mulierem, cui factum fuit hoc, quæ erat valde tumida, & inflata, detumefacta fuit in duobus diebus. & uixit sic detumefacta. xv. diebus, uel circa, & sic mortua fuit. & certè opinor, quoniam misercula, & paupercula erat, quod forte hoc ei accidit ex malo regimine; & quoniā ei non succursum fuit cum regimine resumptiuo. ætatis erat. xxxij. annorum, uel circa; non tamen multum robusta. hic idem barbitonsor aliam hydropicam curauit cū his scissionibus, & scrutatus est super omnem hydropem deinde. & certe hic modus non est ex toto uituperandus: & benè considera. non me enim ultra extendo; quoniam pauci hac uia incisionis, siue bezeltica euadunt. tu itaque ad euacuationes redi, & cum eis, si potes; cura, & hanc, cōsulo, dimitte. Hic audi casum mirabilem. quædam anus quinquaginta annorum hydropica iam annis sex, & asclitica; dum pertransiret ambones, siue passus nostros lapideos super unum eorū cecidit, & apertus est uenter eius, & egressa est aquositas quasi tota: remansit, ut mortua, stetitque in hospitali pluribus diebus, & tandem curata est ab hydropē. hæc autem experientia uidetur contra can. suprapositos ante de incisione. quidam itaque cum medicina, quidam procedunt cum cauteriis, ut supra. sed nota, quod cauteria non debent poni, nisi paucificata aqua multum per solutiua. itē post dies tres uel quatuor; postquam solutiuum assumpsit & in ieiuno: & est sententia Auic. de cura asclitici, & sunt cauteria remedia propria asclitico; tympanitico uerò nullo modo competunt: hypofartico uerò medio modo. & si autem de incisione te intromittere uolueris, quod non consulo; protestare parentibus periculum, quia mortem. nam Paduæ accidit meo tempore, quod, dum collegiū medicorum determinauit Dominum Ioannem Ludouicum utriusque iuris doctorem famosissimum ascliticum hac cura incisionis curari posse; ad actum deuenit, & mortuus est in manibus eorum post scilicet incisionem per mediam horam: nam erat ætatis. lx. annorum: tu itaque dimitte. sed de ista incisione dicetur aliquid in dubiis. dicit Guil. q̄ quosdam uidit liberari, qui per fortem frictionem, aut scalpellationem uentrem uulnerauerunt, & egressa est aqua paulatim, & postea confortauerunt hepar, &c. vt decuit, quoniam, si sic non fieret; rediret morbus. item quidam ponūt

vesicatoria; uti catarides, flamulam, uel pedē ceruinū, &c. super tibias in tribus locis, uel quatuor, & uescatur locus, & post incisionem uescarum egreditur aqua multa. & ego feci, & certē multum contulit; tenebam loca uescarum incisa, & uncta cum butyro. de setonibus uerō dicendum, quōd quidā ingeniantur ponere setonē in burfis testiculorū, ut per ea loca fluat aqua. hic etiam modus non est ex toto irrationabilis, & est satis securus, & fieri potest: am plectere, si placet. in resoluendo materiam. quosam ingeniantur aliqui iuxta sententiam Aui. & aliorum auctorū ponere agrū in loco, ubi sol multum percutiat, & tempore, scilicet magni aestus: in quo loco non flet ventus, & ita corpus disponunt, ut solus venter à sole percutiatur defendendo caput, & pectus secundum partem necessariā. sed nota

Sol in asclite optimū remediū, at rusticis relinquendum.

Caprarū stercus vt eligendū.

verbum Aui. quia dicit. Et si non alio, saltē cum statione in sole. qm̄ ex hoc verbo uidet uelle, qd, ubi alia profunt remedia, hoc despiciendū est, relinquendumq; rusticis. emplastra tiones in hoc casu multum commendantur, & debēt esse ex rebus resolutiuis, & exiccantiuis, & nō multū stypticis; qm̄ styptica oppilant, & obturāt meatus, per quos transire debet materia resoluenda; styptica tamen cum eis ponantur in modica quantitate, quā scilicet conseruent uirtutē myrach; ut sunt thus, spica, cyperi, & huiusmodi. item debēt applicari post euacuationes, & nō ante; quia parū proficerent. & ex his expertis est emplastratio cū stercore vaccino, & est remedium apud modernos factum; & si Auic. etiam pro experto ponat. item emplastramus cū stercore caprarum nō pascentiū herbam minutam propter aquositate eius; nā in grossa nō est tanta humiditas proportionalis. emplastrū bonum ad hoc est Auic. R. gummi pini, & ceræ, & hyssopi humidæ, picis, & gummi albotin. ana. aur. iiii. storacis, masticis, aloæ, croci, cimarum absinthii, amoniaci. ana. aur. i. castorei, amomi, sulphuris, ostracorum, ana. aur. s. stercoris columbini, spumæ maris, limaciarum cum testa pistatarū. ana. 3. iiii. lili coelestis. 3. iiii. baurach rubri. 3. i. permisceantur cum oleo de chamamilla, & fac emplastrum. emplastrum Gal. ut recitat Auic. cum quo, & aliis curauit ascliticum. R. ceræ rubæ, & farinæ hordei, & milii, & stercoris vaccini, & caprini, cineris quercus, & uitis, & baurach, & sulphuris. ana. misceantur omnia cum aceto: tu tamen dosā, ut placet. ad idem. R. calcis uiuæ, nitri, ireos, cordumeni, sulphuris, amoniaci, baccarum lauri, staphisagria, stercoris columbini, terantur, & distemperentur cum urina: resoluit aquam mirabiliter superinunctum. ad idem. R. simum columbinum, farinam hordei, & acetum, & adde modicum sandaracæ, & si apparet rubor; adde semina communia, oleum ros. fac emplastrum.

Credo totum stat in euacuando, & summātim recolligendo. resoluentia sunt frictions multæ, & asperæ, baurach, sal, salnitru, spuma maris, spongia, sulphur, & similia. fit etiam cum rubificantibus; ut vrtica, prasia, staphisagria, & similibus, chamamilla, melilotum, foeniculus, anethum, calamentum, laurus, stercus vaccinum, caprinum, limaciæ combustæ cum corticibus suis linitæ, de quibus statim. sepelire in arena, & in ea reuolui, & sub sole stare, uel iuxta, seu clibanum intrare calidum sufficienter. de quo actū est in primo can. generali, qui est de ordinatione diætæ, & de clysteriis ibidem. & exercitia temperata prout poterit substinere exiccantia; ut à cibo, propriè potu, & huiusmodi. & sic multa habes, ex quibus conficere potes: & ideò stude. & hic intellige, quōd clysteria, ut loco allegato, debent esse ex decoctionibus rerum educentium aquam; ut semen vrticæ, & huiusmodi. item valent radices, & semina aperitiua, agaricus, ireos, cucumer asininus, & huiusmodi de quibus actū supra. quibus clysteriis debes uti interpolatis diebus habito respectu ad uirtutem, & ad alia.

De limaciis nota, quōd limaciæ à proprietate hepar confortant, & ex qualitate ualent contra inflammationē hepatis, ut undecimo de simplici medicina. Terantur aut cum suis testis, & emplastretur venter, & cū exiccata fuerint; remoueantur: mirabiliter exiccāt superfluitates mēbrorū, & præcipuè hydropicorum. item & est expertum emplastrum factum ex elleboro nigro, sic in aceto bullito cū fursure farinæ hordei addendo illud de puluere cinnamomi.

A **QUARTVS** compleatur per ea, quæ dicta sunt supra de debilitate hepatis, & de mala complexione eius: & tu ibi, ubi emplastra, unctiones, epithemata, & huiusmodi inuenies. confortatio membri mandantis fiat cum his, quæ sunt illi membro propria suis locis quærenda.

ET CONSIMILITER de accidentium correctione dicatur, suis etenim quærantur locis eorum accidentium correctiua: tamen, quoniam à siti multum molestantur, aduerte, quōd si tolerare possunt, ut scis; præstantissimū quidem: si non; colluant eam uino granatorum, aut cum uino; quoniam melius est, quā cum aqua, cum calidis, cū aceto, ut supra, cum succis fructuum stypticorum, cū syrū. ad hoc deputatis, faciēdo potus conuenientes eis, & delectabiles. hæc enim considera singula.

De hypofarca, seu Anafarca, vel Leuphlegmatica. Rubrica. 11.

HYPOSARCA est species hydropisis, in qua omnia tument membra, & eius tumor in facie. primò manifestatur propter phlegma, siue aquositate phlegmaticā sanguini commixtam, & cum eo ad membra omnia perambulantem: unde accidit, ut sanguis ipse membris fiat nutrimentum inconueniens à membris reiectum. unde sic in porositate membrorum remanens, & aliunde non euacuatus per continuam successione etiam membris fiat, nutrimentum ipsius tumorem facit. cuius causa est corruptio in digestionē tertia decliui ad cruditatem, & aquositate, & phlegmaticitatem. Aui. aut causa liquefaciens corpus & humores: nam, cum humores subito eliquantur, & in magna quantitate non possunt extrā educi, sed in membris remanentes faciunt ea tumere. & iste modus fit subito; quia causa sua est valde acuta; quia caliditas eliquans. item, si non fieret subito, sed paulatinè eliquatio; tunc sicut materiæ paulatinè eliquarentur; ita extrā educerentur.

CAUSAE. de causis eius dicatur proportionaliter, ut de asclite; nam satis apertæ fuerunt in Rubrica de hydrope tam primitiua, quā antecedens, & coniuictæ. primitiua uerò sunt omnes illæ extrinsecæ debilitatis hepatis factiua, ut ibi. antecedens uerò est corruptio digestionis, quæ est in membris; quæ non potest rectificare sanguinem, neq; humores, qui ueniunt per uenas ad membra: & ita remanent crudi, aquosi, phlegmatici, nō adhærentes membris, ut rubrica de hydrope. cōiuicta uerò est humor ipse phlegmaticus, siue aquosus, ut quia sanguis aquosus, & alius phlegmaticus humor semicoctus.

SIGNA demonstratiua. inflatio in toto corpore, & in extremis membris, in facie, & propriè in oculis, & tumet facies, ut ea, quæ mortuorū, & est ad albedinem declinās, & post compressionē cum digitis factam remanet fouea, neq; est venter, neq; umbilicus, neq; fumen inflata; ut in asclite, & tympanite, & sequitur iam em plurimum fluxus sanguinolentus, & lenitas naturæ tendens ad albedinē, & pullus est magnus, mollis magis, quā in aliis propter diffusionem humiditatis in membris, & brachiis.

PROGNOSTICA. est minus mala cæteris speciebus hydropisis, & magis apta sanari, & maximè quæ à causa frigida fit. quando pruritus accidit in naso, & cum hoc apparuerit mollities in facie, aut in manu eius sinistra; tunc moritur in secunda, aut tertia die. diarrhæa superueniens fortis in hypofarca soluit ægritudinem. Hip. & alia prognostica require in aphor. in fine capituli.

CVRA. canones. sed ante canonum positiones scito, qd hypofarca est minus mala species hydropisis facilius curabilis: de qua rarissimè quis moritur; si diligentiam, & curam de se habuerit. item scito canones suprapositos in generali, & in speciali, quo ad sex res non naturales de asclite esse, hic etiam collocandos, moderandosq; ut tua noscet prudētia. canones. Ordinatio diætæ, digestio materiæ, euacuatio eiuldē, confortatio hepatis, aut mēbri alterius; si sit tale hepatis nocuentū comunicās. accidentiū correctio.

De primo satis actum est supra: unde utatur cibariis, & carnibus, & hmōi, ut supra, fructibus; ut ficibus siccis, nucibus, phisticis. item, & si feb. non sit; utatur oleo cocto.

De potu, ut supra quidam laudant in hac uinum uetus, et forte: unde Ras. in diuisionibus de uinum purū, & maximè

ex causa frigida. tu tamen hæc omnia, & alias non natura-
les res moderare debes secundum, quæ exigit dispositio præ-
sens: ut, si fe. aderit, aut non: apostema, aut non, & canones
proportionales de asclite hic intellige, ut scriptum est. un-
de Auic. de cura eius in fine. Et cibatio hypofarcæ frigida
& calida, & toleratio sitis eius est, sicut in ascliti frigida,
& calida. & laudatur usus aromatum ex pipere, zinzib. ci-
namomo, & huiusmodi in ferculis; quando feb. non adest
quæ moderare debes stante feb. De exercitio inquit Auic.
Et in hydropisi quidem, & propriè hypofarca adest exerci-
tium incipiens primum resupinando, deinde intendendo
suprà dorsum alij. quòd intelligi habet, quæ horum exercitiū
gradatim fieri habet; quia procede de minori ad maiorem
gradatim: nam minor labor est portare supinè super dorso
animalis, & minor super dorsum cum ventre, & minor am-
bulare super terram arenosam leuem. hæc non sunt exerci-
tia consueta, scilicet duo prima: idèò tâquã syluestria omic-
tantur. deambulatio autem fiat fortis, aut debilis, & simili-
ter equitatio secundum tenorem uirtutis. ascensus, & de-
scensus scalarum, aut montium est exercitium multum de-
bilitans, credo, quæ fortibus non inconueniret: tu considera.
de somno, & uigilia dicatur, quòd uigilia est magis resolu-
tiua: & idèò somno utatur, ut decet uirtuti. non repleatur,
ut suprà de asclite, uentrem lubricum teneat, & à malis ani-
mi accidentibus, ut potest, se defendat.

Secundus compleatur cum digestiuis appropriatis cali-
dis, aut frigidis aperitiuis, ut exigit dispositio: de quibus
quarto tract. ut est syr. de bisantijs, de endiuiâ, de absinthio
de eupatorio, & huiusmodi.

Tertius perficitur proportionabiliter, ut de asclite di-
ctum est: quia solutione uentris, phlebotomia, diureticorū
& aperitiuorum usu resolutiuis, sudatorijs, balneis, & hu-
iusmodi, de quibus omnibus suo ordine dicendum. & pri-
mò de resolutiuis: propter quòd nota, quòd solutiua sunt
magis appropriata ascliti, & phlebotomia hypofarcæ: un-
de Auic. Et phlebotomia quidem uehementius est propor-
tionalis hypofarcæ, quã ascliti. solutiua hoc casu conueni-
tia sunt, & illa, quæ in asclite. scripta sunt: & tu ibi. sed, ut
uberior fiat; pono hoc solutiū tale. R. agarici, colloquin-
tidæ, mezereon, turbit, amicos, amomi, semen foenicu-
li, apij. ana. 3. i. rhabarbari. 3. ij. fiant pilulæ cum succo absin-
thij. dosis est. 3. i. uel minus secundum uirtutis tenorem, &
recipiat de eis bis, uel semel in hebdomada secundum uir-
tutem patientis. ad idem. R. scamoneæ correctæ gra. iij. tur-
bit. 3. i. zinzib. zuchari. ana. 3. 5. fiant trochisci cum uino.
detur unus in matutinis cum uino. laudantur in hoc casu
multum ab Auic. pilulæ de rhabarbaro. unde Placentinus
se laudat multos curasse cum rhabar. inquit. Indubitanter
credat omnis homo, quæ solum cū exhibitione. 3. ij. rhabar-
bari puluerizati, cribrati, & electi mixti cum 5. ij. oxymel-
lis compositi. & 3. ij. uel. iij. aquæ decoctionis lactucæ, sca-
riolæ, & radicem foeniculi multos curauimus cum obser-
uatione dietæ conuenientis. & non dabam nisi de tertio
in tertium, de quarto in quartum secundum uirtutem, &
in debilibus non dabam nisi. 3. i. diebus uerò, quibus non
accipiebant rhabarbarum, dabam ante prandium, & ante
cenam. 3. i. 5. oxymellis squillitici, uel compositi cum aqua
decoctionis lactucarum, scariolæ, radicem foeniculi, & spe-
cialiter infirmus erat sine feb. quando uerò fe. aderat; da-
bam syru. compositum, uel mel ros. cum eisdem aquis. si ue-
rò habebat fluxum uentris; dabam syrupum de citonijs cū
eadem aqua, uel syr. de agresta, uel rhabarbarum semel in
hebdomada, uel bis secundum uirtutem, & dabam cibaria
confortantia, emplastra consimiliter, & non transibat quan-
titas rhabarbari. 3. i. & ponit hunc modum pro experto. tu
tamen multa habes suprà in asclite: & illa modera, ut uide-
bitur; quoniam solutiua sunt in hypofarca conuenientia, ut
dictum. de phlebotomia uerò dicendum, quæ in hypofarca fa-
cta à causa calida, & fuerit facta retentio sanguinis consue-
ti egredi per hæmorrhoidas, aut fluxum menstruorum, &
huiusmodi; fac phlebotomiam. item, si uideantur signa re-
pletionis; & sis audacior in hac specie super phlebotomiã
apsam, ut dictum est sibi multum proportionalis. sed consi-
dera tempus hydropis, ætatem patientis, & uirtutem; quo

A niam maximè ipsa competit in principio; dū uirtus est for-
tis, & phlegma, & aquositas in sanguine non uincunt mul-
tū. & prouidere oportet & gradatim procedere in ea cū
tepiditate. in fine uerò omnino negetur, ne subtrahat nu-
trimentum, & faciat ex crescere aquositate, uetostatem,
uel phlegma. de ætate uerò dixit Placen. quòd, si mulier
transiuit. xxxvj. annos; non debet fieri phlebotomia: si uir.
lx. similiter fieri non debet. hæc autem moderari oportet
secundum habitudinem, consuetudinem, fortitudinem: &
tu considera, & quæ ultra dicta sunt suprà de phlebotomia,
hic repetas. diuretica autem, & aperitiua prædicta suprà in
asclite administrentur hic: in quibus est subtiliatio, & exic-
catio Auic. & commendantur ab Auic. hoc loco trochisci
de eupatorio, de iunipero in aqua radicum, & in sy. aceto-
so etiam seminibus. tu tamen modera secundum caliditatem
& frigiditatem, & huiusmodi. resolutiua eadem in asclite
competunt, & hic, item positio in sole, ut suprà. suprà are-
nam scilicet caput deferatur; ne superueniat ægritudo ce-
rebralis. emplastra, & alia quære ibi: & tu ea modera, ut de-
cet. consimiliter utatur sudatorijs, & fiat absterfio continua
ut melius egrediatur. & deinde inunctio cum oleo cucu-
cumeris asinini, & similibus habentibus multum aperire
porositates cutis. de balneis satis dictum est. fiat proportio
naliter; ut dictum est: sed hic addatur modus; nam, cum na-
turalia haberi non possunt, aut commodè infirmus ad ea
transire non ualeat; faciat ordinare tinã habentē duos fun-
dos, quorum secundus sit eleuatus à primo per unam span-
sam magnam, uel per pedem unum, & sit perforatus. super
quem iaceat patiens cooperta tina, & balneū fiat ex aqua
falsa decoctionis calamenti, origani, chamemillæ, rutæ, saui-
næ, hyssopi, & proiciantur lapides igniti in eas; ut maior
quantitas fumorum eleuetur, item ut aquæ ipsius humidi-
tas cōsumatur. quòd si pauper foret; fac in mastello magno
& ponatur caldaria, siue cacabus plena aqua decoctionis
harum rerum consimilium. & si oportet propter calidita-
tem; tempera cum frigidis; ut uiola, endiuiâ, nenuphar, &
huiusmodi. & fiet super paruo scamno intus mastellum; ne
aquam tangat. de tumefactio tibiæ fiat, ut dictum est, cū
cataplasmatione foliorum urticæ tepidorum. quære suprà
de asclite.

De tympanite. Rub. 12.

TYMPANITES est species hydropisis, in qua uenter
tumens resonat, & membra omnia gracilantur: in qua non
apparet pedum tumefactio, ut alijs. cuius causa est utpluri-
mum corruptio digestionis primæ: nam, si chilus bonus, &
benè digestus mittitur hepatis: tunc in hepate aut est mala
complexio calida, aut frigida: si calida: ex chilo bono gene-
rabit humorem calidum, quia cholericum. si frigida; frigi-
dum, & non uentum. quæ, si in stomacho maius generabitur
chilus; eius malitiam hepar corrigere non poterit: tunc ca-
lidas hepatis excessiua aget in ipsum, & in uentum, uel
uaporem conuertet, & dicitur ut plurimum; quoniam &
absq; corruptione digestiua stomachi potest tympanites
contingere, ut Auic. nam, cum hepar factum est excessiue
calidum; tunc eius caliditas inflammata ultra modum agit
ut calor: non ut calor naturalis, sed elemetalis. unde in ma-
teriam agit non ipsam conuertendo in humorem, sed re-
soluendo eam in uaporem, & uentum, & sic tympanites
causatur. & in summa, quando hepar habet malam comple-
xionem calidam, & stomachus frigidam; tunc uerè causa-
tur tympanites. potest etiam corruptio contingere ex ue-
hementia caliditatis stomachi, ut patet; sed ut plurimum fit
à frigido. item ad ipsam causandam tanquam causa concur-
rit cibus uentosus, frigidus, & humidus sui natura aptus in
uentum conuerti. idem resonat ad differentiam hypofar-
cæ, & asclitis; in quibus uenter obtumescit propter aquosi-
tatem, & hæc resonat propter uentum. idem non apparet;
quoniam in ea non est materia apta in ea descendere.

CAUSAE. de causis eius ita dicatur, quòd causa antec-
dens est mala complexio frigida, aut calida excedens, quæ
stomachum debilitat, ita quòd chilum inconueniens nutri-
mentum membrorum minimè mutat, ut suprà de hydrope.
coniuncta uerò est uentositas, quæ à cibus resoluitur, cum
calor est debilis factus propter frigiditatem, ita quòd cibus
rectificare

Latinis
Tympani-
tes nomi-
natur.

rectificare, neque mutare potest in debitum chilum; sed maxima pars in ventum conuertitur, aut propter caliditatem excessiuam, qua & stomachus distemperatur. vnde in ventum resoluitur maxima pars cibi, qui in nutrimentum bonum accidere deberet; ut contingit in febrientibus; non enim totum in uaporem, seu uentum conuertitur; sed, ut dictum est, maxima pars: alia autem pars cibi in substantiam conuertitur humidam, qua diuiditur in uilem, & in aquosam, qua aquosa simul cum uentositate ad loca inconsumta transmittitur; quia inter zirbum, & syphac: ex quo apparet, quod in tympanite est uentositas mixta cum aquositate uincens ipsam aquositate in quanto. infertur secundo, quod causa priuatiua est omnis res extrinseca uenti multiplicatiua. & dictum est ad loca inconsumta; quia, cum ad loca transmittitur consue- tas extra a natura propellit, aut per inferius, aut per superius.

SIGNA demonstratiua. egressio plurima umbilici, & tensio in myrach in modum tympani, & chorda, & membrorum arefactio cum asperitate. & cum percutitur uenter manu; resonat, ut uenter inflatus, & non plenus aqua: & est primum signum familiare, quo utuntur medici. & patiens appetit eructare, & alleuiatur per eructationem, & per exitum uentositatis per inferius. & non inflantur pedes, ut in alijs. & est eius pulsus longior, quam aliorum, & non est debilis; cum in eo sit tanta debilitas, quemadmodum in alijs; cum uirtus qualitate sua non sic laedatur. & eius urina est alba, aut tincta propter apostema, aut propter caliditatem multiplicatam in hepate ex reclusionem cholerae, qua non mandatur ad sua loca. & haec est una ex causis antecedentibus, quaerueniunt uitio hepatis. & aliquando eius urina non est multum tincta, sed habens ampullas magnas, & grossas, neque sentitur grauitas, ut in asclite.

PROGNOSTICA. Tympanites in malitia media est inter hypofarcam, & asclitem: est tamen dura ad sanandum, & longa. cum tympanites prolongatur ita, ut confirmetur; curationem non suscipit: quod quidem de alijs intelligere debet. in tympanite siquidem percutiatur uenter manu; & resonat, sicut tympanum malum. eruptio uentositatis per os, & anum si sit continua, & multa; bonum.

CURAE. canones. ordinatio dietae, digestio materiae, euacuatio eiusdem, confortatio stomachi, si proprie fuerit in causa, ut est secundum plurimum. confortatio hepatis, administratio diureticorum, administratio resolutiuorum.

Primus perficitur abstinendo ab usu rerum aptarum in uentum conuerti; sicut sunt castanæ, olera, lac, fructus recetes, legumina, pisces, laganæ, & huiusmodi, quaer sunt apta uentofari, uel de quibus iii. tract. utatur cibus siccis facilis digestionis, utatur carnibus castrati iuuenis, hoedi, pullorum, fasianorum, perdicum, auium degentium in pratis, & arboribus, & ut plurimum sint assata, aut elixa, & aliquando cum cinnamomo, foeniculo, petrosillino, cum uino granatorum, aut agresta, aut berberis condita, ut dispositio exigit: & tu modera. item uitella ouorum cum eisdem condimentis. item ferculum ex petrosillino, foeniculo, & huiusmodi, addendo frigida si dispositio exigit. & cibaria ipsa condiantur cum aromatibus frigidis, aut calidis stomachi, & hepatis confortatiuis, ut dispositio ipsa exigit: de quibus de stomacho, & hepate habuisti. de potu autem dicendum, quod ei conuenit potus positus supra de inflatione stomachi, & hepatis: & tu ibi. item uini albi, odoriferi, & lymphati in causa calida, & lymphetur cum aqua decoctionis anisi, foeniculi, ameos, amomi, meliloti, chamæmillæ, apii, uel cum aqua decoctionis horum. & in causa frigida non existente feb. potest bibere uinum prædictum absque lymphatione. item & aqua decoctionis anisi, foeniculi, mastice, cimini, & huiusmodi. carnes, ut supra, comedat, quaer sint laudata, & facilis digestionis, & magis conueniunt assata, sed etiam de elixis comedat, & cum cibariis utatur aromaticis stomachum, & hepar confortatibus calidis, & minus calidis, ut dispositio ipsa exigit; ut sunt piper, cinnamomum, garyophyllus, carui, foeniculus, nux musc. & huiusmodi, de quibus suis rubricis. item & cum his, & similibus, si causa calida fuerit; ponat agreste, berbere, uinum granatorum, de fructibus, & alijs dicatur, & de asclite. in summa competit cibi minoratio. nullo modo in die dormiat, sed, ut

E potest, uigilet. conuenit maximè exercitium, & balnea sicca, & resoluentia cum aquis nitrosis facta: et sunt de ultimis, de quibus omnibus de asclite. vnde studium debet esse in usu eorum, quaer uentositatem resoluunt. & ideo cum pane ponantur semina anisi, et cum potu consimiliter, maximè quando oportebit lymphare ipsum, ut dictum est.

Secundus perficitur cum digestionem materiae, si ibi est ex qua uentus generetur, et digestiua debent esse appropriata aperitiua, et non multum; nam superfluitas in eis perducit ad generationem uaporum multorum. Auicenna quidem maximè de ualidis intelligitur: & tu illa quaer tract. iiii. item & dicta de asclite, et hypofarca etiam conferunt in tympanite. item tu compone ex calidis, frigidis, aperitiuis, confortantibus hepar, et stomachum, de quibus ad plenum suis locis.

F Pro tertio scito, quod phlebotomia non ingreditur in hoc ca. nisi raro; immo melius est, ut soluatur cum facilitate. Auicenna. Non enim est materia tympanitis in uenis; huic non competit phlebotomia: sed ubi esset apostema in hepate calidum, aut in hepate ipso inflatio ex sanguine competeret: considera. item, quoniam materia uentosa est, quaer solutione non educitur; non debet solutio uentris multiplicari, neque esse fortis, sed facilis. vnde Auicenna. et oportet, ut non adsit multiplicatio solutiuiorum, item etiam quia diuretica sunt sub euacuatione comprehensa. nota Auicenna. inquit. oportet, ut administrantur diuretica; si non sit superfluitas in eis, ut dictum est. et sic tres can. ex dictis collige. euacuatio autem, quaer in hoc casu competit, est euacuatio materiae humidæ phlegmaticæ, quaer est, uel esse potest materia uentositatis, et ita complebitur per ea, quaer superius administrantur, aut per inferius. per superius uero; ut pilulae, electaria, succi, potiones. aliaer per inferius; ut clysteria, suppositoria, & huiusmodi. pilulae ad hoc. R. seminum anisi, apii, mastice. ana. ℥. ii. aristol. acori, gentianæ, salis indifferapini. ana. ℥. i. aloes. ʒ. iii. fiant pilulae cum uino; resoluunt enim uentositates grossas, & vaporosas. ad idem. R. rhabbarbari. ʒ. ii. carui, ameos, chamæmillæ. ana. ʒ. i. colloquintida, turbith, scammonæ correctæ. ana. ʒ. ʒ. confice cum succo eupatorii detur. ʒ. i. semel in hebdomada. & uidetur, quod splen sit in causa, et quod humor melancholicus aliquantisper peccet. commisce cum his sena, polypodium aut aliquod tale; ut lapis lazuli, quod materiam melancholicam euacuet. consimiliter dicatur suo modo de euacuationis aliorum humorum. clysteria in hoc casu multum conferunt; sed ea uariare oportet secundum uarietatem causæ. in causa calida. R. florum chamæmillæ, meliloti, anisi, foeniculi, tribulorum. ana. M. i. contendantur, & in aqua bulliant, colenturque, et de illa colatura accipiat. lib. i. & addantur. ʒ. iii. olei de chamæmillæ, de anetho, aut de liliis albis. & ʒ. ii. salis communis; hoc enim resoluit, & non calefacit. ad idem. R. foeniculi, chamæmillæ, meliloti, seminis endiuia, cichoreæ, lactucæ, seminis portulacæ, cyperi. ana. M. i. contendantur, & bulliant, ut dictum est, et colatura addatur. ʒ. iii. zuchari rub. & ʒ. iii. olei chamæmillæ, aut anethini, aut liliorum, ut supra. & supponatur tepidum; resoluit, & caliditatem alterat, et urinam prouocat. in causa uero frigida commendatur maximè ab Auicenna. clyster ex oleo rutaceo solo, aut cum baurach. ad idem. R. ameos, carui, siseleos, seminis foeniculi. ana. ʒ. ʒ. meliloti, chamæmillæ, centaureæ. ana. M. i. colloquintida, agarici. ana. ʒ. ii. pistentur, & bulliant, et colatura addantur. ʒ. iii. olei de anetho, aut chamæmillæ, aut de liliis. & ʒ. i. zuchari rub. mellis; si in eo non uentofatur. ana. ʒ. iii. ad idem. R. centaureæ maioris, herbae foeniculi, eupatorii, chamæmillæ, meliloti, seminum endiuia, cichoreæ, lactucæ. ana. M. i. colloquintida. ʒ. iii. bulliantur, & colatura addantur. ʒ. iii. de oleis nucis dictis, aut de spica, & salis. ʒ. ʒ. fiat sicut de alijs. item conferunt & suppositoria ex rebus sic carminantibus, et melle confecta. & laudatum ab Auicenna. R. cimini baurach, folia rutæ, fiat ex eis collyrium cum melle; tuq; per te ex similibus compone. **Q**uarti complementum quaer supra de debilitate digestiua stomachi, et rubrica de debilitate hepatis: et illa quaer tibi uidebuntur tuo proposito congruentia recipe.

sed, ne vacuus recedas hoc loco super hepar in causa calida; R. sandalorū, ros. ana 3. i. succi absinthij, solatri. ana 3. i. farinæ hordei . 5. 5. aceti parum, & fac emplastrum. & ex consimilibus frigidis, de quibus supra allegatis locis, siue rubricis. in causa frigida. Reci. suc. absinthij, eupatorii, solatri. ana 3. ii. sandalorū alb. & ru. ana 3. i. nucis cupressi, masticis, spicæ, anisi ana 3. i. & cum farina lupinorū, & aqua endiuizæ, & absinthii. ana. q. s. fac emplastrum.

Quintus completur cum resoluentibus ventum intus & extra applicatis. & hic nota canonem, quod vinctuosa, & oleaginosa exterius iungendo euitentur; quoniam oppilant, & resolutionem prohibent. ad intra administra pulueres, electuaria, confectiones, potiones ventum carminantia, ut sunt diaciminum, diagalanga, zinzib. conditum, acorus conditus. & est conferens theriaca antiqua cum uino decoctionis ameos, cimini, vel cinnamomi in aurora sumpta. & ea quidam sæpe in suis tympanitibus utebatur, & bene habes multa consimilia supra de frigiditate. & hic scito, quod sy. de absinthio est singularis medicina, qua quasi continuè horis debitis debet patiens uti. item aromaticū garyophyllatum. Mes. ad extra administrentur sacculi carminatiui cum milio, sale, aniso, & huiusmodi. item spongiæ prius infusæ in aqua decoctionis rerum carminantium, item balnea nitrosa, salsa, sicca. item emplastratio cum foete vaccarum, ut supra de asclite. item emplastratio cum rebus carminantibus, & resoluētibus, de quibus supra pluries, & specialiter in iiii. tract. ubi de his. vltimò hic scito, quod camedreos, & siseleos, & origanum de proprietate sanant tympanitem: tu itaque his utere in puluere, aut confectione, aut in electario, aut syru.

DE CORRECTIONE accidentium scias, quod sitis tolerancia in hac est conuenientissima medicina. tu tamē age, ut de asclite dictum est, pluraque ibi scripta hic sunt replicanda, quæ scio de tuo facili iudicio benè cognoscere: ideo considera.

De doloribus hypochondriorum.

Rub. 13.

HYPochondrium locus sub costis sic dictus ab hypos, quod est sub. & condros costa: cui loco dolores accidunt diuersi, extensiu, scilicet, mordicatiui, uento- si, & huiusmodi. quorum causa aliquando est ab hepate, quandoque à diaphragmate, quandoque à splene, quandoque ab hepate intrinseco, quandoque ab extrinseco existente in membris carnosis, quæ accidunt in costis, & non est tumor in eis, & quandoque accidunt in febribus, & maximè in pestilentialibus propter defectum uirtutis; quia fit euaporatio absque resolutione. fiunt quandoque in crisi natura expellente materiam ad illa loca. credo, qd & fiant vitio matricis, à qua eleuatur uentositas illis coniuncta, & ego habui dominam sic patientem ob frigiditatem matricis. item nota, quod aliquando dolor est paruus, & ascendens, & materia decliuus ad caput. quod, si contingit; tunc crism expecta illic per fluxum sanguinis narium, aut aliter quomodolibet. quod, si dolor descendit ad lumen, & ad inguina cum punctura; tunc crism expecta per urinam. si uero descendit ad alcatim, & deorsum cum solutione uentris iuxta illud Senis quarta apher. Quibuscunque hypochondria suspensa fuerint. & quandoque tenduntur hypochondria; & myrach propter siccitatem sequentem malitiã complexionis, aut apostemata intrinseca. & tensio quidem hypochondriorum multiplicatur in feb. pestilentialibus. Auic. & causa dicta est. sed hic nota, quod Auicen. hoc loco non posuit signa; quoniam manifesta sunt, neque posuit curam; cum cura pendeat ex curis suarum causarum, de quibus actum est suis rubricis: & tu require loca prognostica. quæ in fine capituli in apher.

D V B I A.

D V B I T A T V R circa capitulum, utrum nutrimentum uiscosum noceat hepati. quod sic Auicen. in litera. quod non. Aristot. ii. problematum problem. ii. item frumentum laudatur super hordeum; quia uiscositate habet. dicendum uiscositas in frumento est duplex; quædam multa,

A qua ipsum est conglutinofum, adhærens, oppilatiuum, ut ea, quæ in frumento cocto: & est hæc nociua hepati, & aliis membris; quia oppilatiua. quod, si conceditur frumentum à medicis; illud est non habens uiscositate, sicut est far. alia est uiscositas moderata, uel temperata; quia unum granum alteri comparatur; quia scilicet est magis aptum nutrire: & hoc per debitam præparationem artificialem. & hoc loco frumentum habet uiscositate supra hordeum, cum, scilicet decenter præparat: & hoc uoluit Ari. allegato loco; dum inquit. Propter quod cibus, qui est ex tritico magis conuenit corporibus, & magis nutritiuus, quàm qui ex hordeo. & subdit. Aut quia moderatam habet uiscositate; oportet enim cibum habere hoc, conglutinari enim, & solidari corpori.

D V B I T A T V R, utrum hepati supercalefacto possit cerussa conuenienter applicari etiam cum aliis infrigidantibus appropriatis cum endiuia, & huiusmodi. quod non; quia ipsa est grossarum partium, & styptica non potens penetrare, item est uenenosa, item aromaticitatem non habet, ut ea, quæ supra membra principalia poni debet. quarta primi primo cap. item à nullo authore ponitur. oppositum uidetur ex quodam dicto Auicen. secundo canone de endiuia: inquit. Aqua eius, & cerussa, & aceto est mirabile epithema in infrigidando eum, cuius infrigidatio queritur. de hac quæstione reperiuntur duæ positiones contrariæ motæ ex adductis: sed respondendo, ut uidetur, ponuntur istæ conclusiones. prima, quod sola non debet administrari; quoniam plus nocebit calefaciendo per accidens, quàm infrigidando per se. secunda, quod cum aliis poterit iuuare, quæ portabunt uirtutem eius ad intra. tertia, quod melius est cum aliis aromaticis operari: considera.

D V B I T A T V R, utrum aqua hordei competat in apostematibus hepatis. quod sic arguitur; quia in cura oppilationum hepatis, & apostematum calidorum indigemus aperientibus, infrigidantibus, abstergentibus, confortantibus; sed aqua hordei est huiusmodi, ut de mala complexione hepatis Auic. ergo. item Auic. de cura eius. Medicinæ conuenientes hepati sunt aqua endiuizæ, & aqua hordei. item Serapio. iiii. tract. ii. cap. illud ergo, quod prouenit, regimen sanum est aqua hordei. item Raf. in diuisionibus de cura apostematum calidorum hepatis est contentus aqua hordei. item. xiii. therapeu. concedit prisanam: ergo multo magis aquam hordei. idem Halyab. oppositum Auicen. inquit de cura apostematis calidi sanguinei. Et aqua quidem hordei quamuis abstergat sine mordicatione; tamen est dulcis, & dulce facit incurrere oppilationes. ad quæstionem respondit Gent. quod litera est corrupta, & uult stare aqua mellis: sic enim loquitur Serap. alleg. loco, & Gal. xiii. therapeu. ut supra. aliter quod aqua hordei est duplex; prima, quæ fit ex hordeo excorticato, & aqua usque ad aperitionem exclusiue: alia ex hordeo fracto decocto multum in modum ferculi. prima competit, quia est infrigidatiua, absterfua, penetratiua: & de ista non loquitur Auic. secunda non competit; quia est dulcis nutritiua: unde aduerte, quod exhibita hæc, quæ prisanam uocatur bis in die, est multum conueniens nutrimentum in casu. quantæ enim excellentiæ sit prisanam, uide primo regi. acutorum Hippo. & Gale. sed, si daretur loco potus, quo multum indigent sic patientes, & cum multa eius quantitate oppilare; non conuenit: nam eius dulcedo plus facit ad nutritionem sic in die bis data, quàm facit ad oppilationem: eius contrarium contineret; si in multa daretur quantitate.

D V B I T A T V R, an apostema factum in gibbo sit deterius, quàm factum in concauo, aut econtra. quod illud in concauo Galen. quinto de interioribus septimo capit. & phlegmones in concauo hepatis deteriores, quàm si essent in gibbo. oppositum Auicen. dicendum, quod aliis paribus si comparentur ratione essentiæ; nullum est altero deterius; quia essentia est eadem. si ratione notabilitatis læsæ actionis sic deterius est, quod in gibbo; quoniam gibbus hepatis est pars nobilior. ratione uerò accidentium, quod est in gibbo; licet secundum quid accidentia concaui sint deteriora per communitatem ad stomachum: nã apostema concaui lædit digestiuam, & stomachum; sed gibbi lædit

ledit pectus, & spiritualia, modo absolute deterius est nocuumentum spiritualium. sed nota, quod raro accidit nocuumentum in una parte hepatis, qui in paruo tempore alteri communicetur per membrum esse unum, & non diuersum, ut est cerebrum.

D V B I T A T V R, utrum apostema panniculi, uel quod est in uenis hepatis sit prauioris feb. Auic. prima quarti de febribus apostematum inquit. febres, quæ sunt in membris carnosus, sunt uehementiores, & earum, quæ sunt etiam in panniculis, & eorum similibus, sunt debiliores. oppositum Auic. hic respondetur, quod feb. dicitur maior, aut minor dupliciter: uel ratione essentia, uel ratione accidentium. ratione essentia; quia calor putredinalis est maior, uel minor: unde in mēbris carnosus calor putredinalis est maior quantitate; quia in eis fit aggregatio plurimæ materia, & citius putrescit propter caliditatem loci. ratione uero accidentium, quæ sunt in panniculis, prauiores sunt, ut notum est. & sic tollitur apparens contradictio hic, & in prima quarti.

D V B I T A T V R, an fluxus uentris in apostemate hepatis sit mortalis, quod nō; quia fluxus in apostemate lateris; quia in pleuresi non est mortalis, sed bonus. Auic. decima tertij de signis malis, & bonis in pleuresi. ergo consequētia uidetur tenere ex similitudine. item talis diminuit materiam apostematis: ergo. oppositum Auic. hic. respondetur, quod talis fluxus, aut accidit ab extrinseco, ut corruptione ciborum; & hic non uituperatur uituperio magno. aut ex causa intrinseca; & tunc aut est in principio; aut in processu, si in principio; ponitur conclusio hæc. quod ueniens in principio propter exuberationē materia est malus, & mortalis: patet; quia significat naturam succum habere materia existente multa. secunda, quod ueniens propter fortitudinem naturæ laudabilis est saltem per uiam causæ, quia alleuiat. tertia, quod factus in processu citrinus post signa digestionis est bonus. quarta, quod factus completa debilitate hepatis est mortalis. Auic. autem intellexit de primo in prima conclusione. ad rationes patet solutio intelligenti.

D V B I T A T V R, utrum in apostematibus calidis hepatis stypticiora competant, quā in apostematibus calidis stomachi. quod sic arguitur; quia quanto membrum est nobilius, tanto magis defendi debet, q̄ eo in apostema non generetur, sed prohibitio apostematum fit cum approximatione stypticorum: ergo. patet consequentia cum antecedente intelligenti. & confirmatur; quia hepar est ab ore magis distans, & ratione situs debentur sibi fortiora iuxta can. Auic. quarta primi. i. cap. ergo. item maiori indiget confortatione; cum sit mēbrū magis nobile, quā stomachus; sed illud fit cum magis stypticis: ergo oppositum Auic. decimatertia tertij tract. ii. cap. i. & sumit ratio talis ex Auic. quoniam ex magis stypticis hepatis apostemati approximationis grande, & maius nocuumentum expectamus: non sic de stomacho: nam primo hepar uelocius correspondet duritie; & est modus loquendi Auic. & styptica incuneando indurāt: stomachus uero non sic uelociter correspondet duritie; quoniam est neruosus, carnosus, in quo materia non sic apta est profundari. item ad hoc facit; quia ab hepate educi debent superfluitates; ut cholericæ ad intestina, & melancholicæ ad splenem, quæ per talia styptica retinentur, & augmentarent apostema. ideò Auic. xij. tertij de cura apostematis calidi sanguinei prohibet granata dulcia, & Gal. xij. Therapeu. licet Ras. in diuisionibus concedat: quæ contradictio tollitur per hoc, quod Auic. intellexit pura; sed alteri mixta non negasset: considera. ex quibus patet solutio ad argumenta; nam plus nocetur hepar per indurationem, quæ sequitur talium applicationem, & augmentum maius in apostemate, quā iuuamentū, quod sequitur ex repulsa: considera. ad secundum, quod, licet ita esset ratione situs saltem de his, quæ per os ingrediuntur; tamen debent esse admixta resolutiuis. Ad tertium neganda est consequentia: considera.

D V B I T A T V R, utrum in apostemate sanguineo competat phlebotomia pedis magis, quā brachij. q̄ magis pedis arguitur; quoniam per ipsam fit maior diuersio, & tra-

Ectio materia ad membra ignobiliora: ergo. confirmatur; itaquit Auic. Intentio in hac phlebotomia est diuersio; sed diuersio, & repulsio melius fit per hanc, quā per illā brachij: ergo. præterea, quoniam, inquit Auic. quarta primi de phlebotomia. nam non oportet, ut in duas diametros prolongationem facias; sed in phlebotomando brachiū hoc fit; non sic, si ex pede: ergo. nam in eo, quæ est ex brachio, est primo diametri latitudinalis, quæ est secundū brachiū, & longitudinalis: nam basilica ramificatur à uena ascendente iuxta furculam: erit ergo diametri longitudinalis furcula ad hepar. in phlebotomia uero pedis solum longitudinalis. item sanguis, cum sit quid graue: facilius ad inferiora descendit. oppositum Auic. allegato cap. inquit. phlebotomia, si tibi possibile est; ex basilica: & si non; ex nigra: & si non; ex cephalica. ad argumenta patet solutio intelligenti nam basilica directius hepar respicit, quā saphena. itē sic basilicam phlebotomando ad intentionem fit per unam diametrum tantum: considera.